tutā operā , ut maximarū opum fierem dominus, si modo illi obsequi uelle. Ad hæc respondi: Exolueret datā deo ac Mahumeti fidē , meq; cōpedibus erueret : demum planissime non desperaret me illi rem gratam facturū esse. Quare illico me prodire iussit, ac Sultanum adire: qui ut me uidit, percontari cœpit, quónam proficisci uellem exutis cōpedibus. Cui ego, O princeps, parentes habeo nullos , prolis sum expers , germanos ac seruos nullos habeo: præter deum ac prophetam habeo neminem. Tu uero princeps, si tibi est cō placitum domi tuæ me alere , ero tibi pro mancipio in famulatu perpetuo: erumpabant tandem lachrymæ , oraç; ubertim irrigabant , regina adstante: Quæ miserata erumnas meas, Sultanū his uerbis alloquebat, Reddenda est tibi aliquando ipsi deo huius pauperis ratio exactissima, quem diutissime in custodia nullis accedentibus demeritis habere iussisti, caue ne deorū subeas indignationem. Ad hæc Sultanus, ad me conuersus in fit, I quo libet, nam te posthac iubeo liberū esse, ut cœlo pro arbitratu frui queas . Quo dicto actu tum compedes abieci , reserantibus illis quibus id munus soluendi mei delegatum erat. Liber factus corruī ad Sultanī pedes, uestigiaç; pedum eius deo sculabar, gratias agēs . Reginæ uero manus tantū osculatus pro uirili gratias agebam. Illa autem manu me apprehendēs, Veni, inquit, mecum pauperrime, quoniam noui te inedia propè assumptū esse. Vbi uero in cubiculum me introduxit suum, suauari me cœpit totiens, ut plus quam centies id factum esse arbitrer, dapibusç; appositis, me epulari iussit opipare. Ego comedere noluī, siue quod præ gaudio partæ libertatis capiendi cibi appetentiam habebam nullam , aut quod summa gaudi futurus metus occupauerat: nam ubi conspicatus sum reginam arcane in aurem Sultanī loqui, cœpi totus horrere, ratus reginam ab rege me loco mancipij impetravisse: ob id ad reginam conuersus aio, Tantis per domina non comedam, quoad me libertate donaueris. At illa conticesce demens, quando certe te fugit, quid de te immortales dñi sanxerint : si uir nequam non eris , princeps fies. Iam compertum habebam quorsum hæc tenderent, noueramç; quem hexachatum esset datura. Addidi propterea, sineret me conquiescere tamdiu, donec id sanguinis quod metus pauorç; abstulerat, reassumpsisse: nam præter Venerem cuncta uelle posse uidebar. At illa, mehercule uerum dicis : sed ego te quotidie splendidius excipiam, appositis ouis reeentioribus, gallisç; gallinaceis, columbis, pipere, cinamomo, ac nuce mystica. His auditis , cœpi ampliores sumere spiritus, factus nonnihil latior ob ea quæ tam ampliter mulier pollicebatur: & ut refocillatis uitribus, proculç; pulsa formidine, priorem aliquando recognoscerem Ludouicum. Conquieui in regia ad quindenos uel uicenos dies optū me acceptus. Interea regina uenatū eundi mihi potestatem facit, iui secum: ubi uero redi, simulabam comparasse præ lassitudine ægritudinem, ex cōposito id agens, ut mihi liceret à cōgressu reginæ téperare. Delitui itaq; octonis diebus

diebus sub languoris uelamento: illa frequentius per internuntios me uisebat. Inter haec commonefacio reginam uouisse me deo ac Mahumeti, destituta celeber erat admodum, in ea urbe quæ Aden dicitur. Annuit illa, & continuo camelū ac saraphos quinqꝫ & uiginti mihi dari iussit. Quæ res me maxima effecit uoluptate. Postridie cōscenso camelō abeo, itinerecꝫ octo dierum in Aden urbem perueni: moxqꝫ uisi eum hominem, quem uulgus ob uitæ sanctitatem mire colebat. Nec is ab re cultus erat, quippe qui in summa inopia expers Veneris semper uixerat. Inibi complures uisuntur huic haud absimiles, uerum operam ludunt, quando certe cōstant absqꝫ baptismi fide inaniter ac nequicquam insumptos esse labores huiusmodi. Peracto uoto postridie eius diei, quo illuc accesseram, finxi me ope illius qui sanctus habebatur in columnen factum esse: ob id haud mora, certiore huius rei reddo reginam, ad dōque postquam eius in me tot extabant merita, auere etiam plurimum, ut eius regnum uisam. Id abs me factum ea ratione est, quod compertum habebam illinc classem non discessuram intra mensem, conueneramqꝫ claniculum classis cuiusdam præfectum, aperueramqꝫ illi, me iturum in Indiā, si modo mihi facta fuisset abeundi potestas: onera uique promissis compluribus uirum, spondens donaturū me eum fore munere per pulchro. Ad haec ille respondit, se prius in Indiā profici nolle, quam in Persida contendisset: cōditiones me haud renuente, ita inter nos conuenit.

De Lagi & Aiaz urbibus Arabiæ felicis, deqꝫ Aiaz nundinis, &

de Dante oppido, *dignos* Cap. VII.

POstro die camelum cōscendi, peractoque itinere uiginti quinque mille passuum, nactus sum urbem quandam Lagi uomine: ea in aruis planis simis sita, in soloque admodum æquali, populo frequens est, fert cariotas, & affatim carnium. At rei frumentariæ more nostro inibi summa est ubertas, uuas habent nullas, lignorumque summopere sunt egentes, qui eam incolūt inciuiles sunt ac subrustici, ex Arabum gente erratica, ob id paucissimi census. Iude abiens itinere diei unius peracto, alteram urbem offendit Aiaz nomine, ea in colle gemino posita est, intercurrente latissima conualle, in qꝫ ea fons signatus: illo itaque commerciorū causa, ceu ad celebre emporium pluri
mī mortalium proficiscuntur, & comprimis utriusque montis accolæ nundinas adeunt, perraroqꝫ usu euénit, ut inter se se montani haud digladiantur. Cōcertationis horum cauillam hanc esse adfirmabant, quod indigenæ eius montis qui Septentrionem respicit, summa ope meridionales in eam sententiam trahere conātur, ut & ipsi Mahumeti ac eius socijs fidem adhibeant: hi uero reluctantur, ac uni Mahumeti ac Hali fidem adhibendam esse adseuerant: ceteros uero ueluti pseudoprophetas aspernantur. Propterea mutuis cōdibus se conficiunt, instar canum. Sed redeamus ad emporium, quod comportantur

Aiaz emporium,

rum,

1500

comportantur aromata minutiora fermè omne genus. Fert ea regio xylon, uulgo appellant bombicē, sericumq; ibi q; fructus multiplices, gustu admodum suaves, ut sunt persica mala, punica, cydonea, ficus, iuglandes nuces, & uuas optimas. Hinc & hinc; id est, in utroq; montis summo, sunt arces munitissimæ. Itaq; descendens illinc bidui itinere inueni aliam urbem, cui Dante nomen est ineditum. Ea arte & natura est munitior. In summo prægrandis montis fastigio posita. Incolunt eam Arabes inopes admodum, qui ob infœcundum solum non nisi egentes esse possunt.

Dante urbs
De urbe Almacharan Arabiæ felicis, deq; eius ubertate,

CAPUT VIII.

VT nostro uisendi orbis desiderio tandem aliquando ex cognitu nouarū rerum fiat satis, pergemus aliqua denarrare. Inde igitur abiens ad urbē quandā Almacharam nomine peruentū est, quæ bidui itinere à Dante urbe abest. Ea in monte eminentissimo posita est, adque eam diuoso ac perarduo ascēsu itur, utpote septē milliarū, adeoq; coartatur iter, ut bini homines iter compleant, nō secus q; si fores in angiportu. Vbi uero in summum euaseris montem, ecce incredibilis planicies, inq; ea fermè rerū omniū copia: nā in ipsa montis planicie legitur quicquid frugis humanis usibus cōducere queat. Ob eam rem arbitror urbem esse propè inexpugnabile, ubi cōmeatus omnifariā nō desint, sitq; situ quasi inaccessa, & cūprīmis adiuuat aquarū mira ubertas, scaturiente cisterna adeo largiter, ut cētenis hominū millibus sufficere posse videatur. Illic aiunt Sultanū condidisse thesauros, quoniā inde est oriundus. Inibi iugem morā trahit una ex coniugib; Sultani: fert sanè ager huiusmodi quicquid est, quo uita carete nequeat, cœliq; clementia, eademq; saluberrima temperie urbium nulli est secunda. Indigenæ magis in albicantem quam in quemuis alium colorē inclinat. Et sibi Sultanus, uelut in phylacam quam piam, auri tantum adseruari iubet, quantum profecto onerandis camelis cētenis abunde sufficeret: nec nisi uisa denarro.

De Reame urbe Arabiæ felicis, deq; eius temperie ac populi
moribus, Cap. IX.

DIscedens illinc iter cepi uersus urbem quandam Reame nomine, itinere diei unius ab supradicta urbe distantem: hæc plerunq; ab incolis nigritibus culta est, eximij sunt negotiatores: agerq; omnium fermè terum, ligna excipias, est ferax, ambitu duum millium ædium urbs cōtinetur. Ab altero montis latere mons uisitetur, ubi arx est munitissima, & ibi nonnulla ueruecum genera, quorum ego caudam animaduerti pondo esse librarum quadraginta quatuor: carent cornibus: adeoq; sunt obesi ac pingues, ut uix incedere possint: habet etiam illic uuas quasdam sine granis: suauiores illis comedunt nunquam: ibi omnifariam fructus inueniuntur, ut suprà memorauimus. Huic copiæ accedit incredibilis cœli temperies, id cūprīmis testatur perennior ho-

nior hominum ætas: complures sum alloquutus qui centesimū ac uigesimū quintum annum excesserant, uegetam ac succulentā adhuc uiuentes uitam: his amictus est propè nullus, utpote quibus sola interula indumentum præstat, uel nobilitibus: qui uero sūt postremæ tribus, sindone brachio exerto corpus uelant: in tota fere Arabia homines ex proprio capillo cornua gerūt. Mulieres aut caligis laxioribus, instar remigum utuntur.

De Sana urbe felicis Arabiæ, deq; eius munitissimo situ, necnon de
sæuitia filij regis, Cap. x.

Inde abiens itinere tridui, ad urbem quandam Sana nomine perueni, ea in æditissimo móte sita est, arteq; ac natura munitior: hanc Sultanus cum numero sissimo exercitu utpote octuaginta millium hominum octonis mēsibus oppugnauit, sed nunquam expugnare quiuit: uerū post latas æquas conditiones deditioñem fecit: mœnia constant ex humo cōgesta, altitudine cubitorum decem: lata uero brachia uicena, patet propterea camelis octonis in ordine expositis iter, tanta est illius latitudo. Regio est complurium ferax fructuum, nec multum ab aruis nostris differt, si copiam rerum omniū spectaueris, & comprimis fontibus est irrigua. Vrbi moderatur Sultanus, qui natos habet duodenos, quorum unū Mahumetis inditū est nomen, qui ferimē rabie dicit̄ correptus: mordicus enim homines impetrere consueuit, morsosq; deuorat usq; ad ipsam satietatem, statura cubitorum quatuor, filo corporis elegantiore conspicuuus, quippe qui aptissimum quadratumq; corpus habet coloris subcinericij. Fert ager eius urbis nonnulla aromata, eaq; legunt̄ nō longe ab urbe. Ambitu circiter quatuor milliū ædium cōtinetur: ædes eorum elegantia ac pulchritudine nostris nō concedunt: adeo urbs patescit, ut intra mœnia uisantur arua, hortiq;, ac complura uiridaria.

*Antrhopos
phagus.*

De Taëssa & Zibith, & Damar Arabiæ felicis maximis
urbibus, Cap. x i.

Inlinc mouens contendi ad urbem Taëssa nomine, peracto prius die, rum trium itinere: monti imposta est, sed uisu pulchrrima: ibi elegantiū rerum ingēs ubertas, & præsertim rosaceę aquę, urbs est antiquissima, inq; ea delubrum instar templi diuæ Mariæ ad rotundā urbis Romæ constructum: ædes ibi elegantiores, adhuc antiquitatem præ se ferentes. Eò confluunt commerciorum causa negotiatores prope innumeri: amictu nō dissimili à memoratis utuntur, coloris subcinericij. Inde abiens profectus sum iti nere tridui ad aliam urbem, Zibith nomine, pulchram sanè, eandemq; optimā: à mari Erythræo abest itinere mediæ diei, ingētumq; mercimoniorū urbs est, suppeditante merces pelago: honestata est dote plurimarum rerū, & comprimis saccari uberioris, ac omnifariam fructuū. Sita est in latissima planicie intra duos montes: mœnibus caret: illic aromatū omne genus præcipuum est emporiū, aliaq; largiter inde euehuntur: habitu ac colore ut su-
t prædicti,